Cæterum Albericus, homo alioqui doctus & diligens, falsò asseverat, Missam dictio esse Græcam, & significare interpellationem; fallitur etenim Græca lingua ignorantia.

De his verò, quæ ad hoc sacrificium rite peragendum summi Pontifices, & sancti Patres instituerunt, quæque Catholica Ecclesia religiosè observat, lector poterit Thom. Waldensem adire, qui de sacramentalib. lib. 4. tit. hoc munere diligissimè fungitur. Cui duo ipse libenter addiderim, primum, apud Gratianum vulgo circumferri Bonifacii Martyris Apothegma aliter, quā ab ipso auctore fuerit scriptum, & absque ulla sensu, in cap. vasa, de consec. dist. 1. De quibus, inquit, Bonifacius Martyr, & Episcopus interrogatus, si licet in vasculis ligneis sacramenta conficeret respondit, Quondam sacerdotes, non aureis, sed ligneis calicibus utebantur. Est enim hic locus ex ipsius Bonifacij epistola legendus his verbis: Quondam sacerdotes aurei, ligneis calicibus utebantur, nunc lignei sacerdotes aureis calicibus utuntur. Quem locum Ant. Demochares, Andr. Alciat.

lib. 7. parer. c. 23. &c. B. Rhenanus ad Tertullian. de corona milit. restituerunt, & restituvi potest, ut modò dicebam ex ipsius Bonifacij epistola, & ex Concil. Triburensi, c. 18. atque item Burchardo lib. decretorum. 3. c. 223. Hujus etiam memorabilis sententia meminit Stephanus Wintoniensis Episcopus in eo lib. quem adversus hereticos, de sacramento Eucharistia scriptus, objectione 54. qui ex Optato, Chrysostomo, & Theophylacto probat veteres etiam aureis calicibus usos fuisse.

\* Alterum ad ea verba pertinet, quæ ex institutione Ecclesiæ, & sanctiorum Pontificum Græcè pronunciantur in Missatum celebrationibus, dum dicitur *Kyrie eleison*. Nam & Gentiles his verbis usos fuisse in capiendas auguriis constat ex Ariano lib. 2. de epibet. c. 7. etenim adversus illos, qui actuti iter auguria capiant inquit, *Nunc trementes aviculam tenemus*, Deumque invocantes precamur: *Kερε ἐλεισον*, Domine miserere, permitt me exire. O mancipium, cur aliud vis, quam quod sit melius? quid autem melius, quam quod Deo visum fuerit? cur prout viribus corruptis judicem, perveris consiliatorem? Hæc Epicetus, quæ commemorare volui ex eo, quod locus ille insignis morem Gentilium in observandis omnibus explicuerit. De his verò dictiōnibus Waldensis ex D. Gregorio admonet, à Clericis Latinis Græcè pronuncianda fore, idque satis appetet, quia secundum Græcam conjugationem verbum pronunciatur; & ideo accentu & pronunciatione Græca sunt proferenda, accentu quidem posterioris dictionis in antepenultima, non in penultima; cum id manifestè repugnet Græcæ pronunciationi: eademque posterior vox ita est proferenda, ut in penultima sonus servetur vocalis, i. nam eo modo communī usu pronunciatur à Græcis, non tametsi apud Latinos qui latinè loquuntur & pronunciant, ea vocalis mutatur in e, longum; qua quidem pronunciatione usi fuere olim & Græci, sed obtinuit usus, etiam Græcæ linguae doctissimum virorum, ut ea litera, ac si esset i, longum, pronuncietur. Igitur nullo pacto pronunciandum erit Eleison, sed Eleison per sonum i, & accentum in antepenult. Hæc, fateor, levia sunt, sed nihilominus observanda quandoque, quia & in his minutissimis video etiam doctos plerumque errare: nec nimis sunt acriter incusandi, qui ex priori dictione ultimam vocalem euphoniaz causa rejiciunt, utramque vocem in morem unicæ dictionis pronunciantes. Id etenim fit ab his, qui Græcè pronunciant vel scribunt; rejiciunt siquidem alteram vocalem plerumque propter sequentem, signaturque hæc dictionis passio apostropho, quæ est nota rejetæ vocalis propter sequentem vocalem. Quod Græci passim adnotarunt, super consonantem ult. precedentis dictionis, quandoque super vocalem; ideoque dictio prior *Kyrie* potest passionem illam non admittere, atque pronuncianda est absque ulla vocalis elisione: potest tandem & cum abjectione ultimæ vocalis proferri *Kερε ἐλεισον* ut ἀλγες θηρευμέναι αχαλαις.